Ata nº 008/2017-ORD

Ata da oitava sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 1º exercício, 1º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, realizou a Câmara Municipal a sua oitava sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e quinze minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Wagner Tavares da Cunha – titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - Vice-Presidente, Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) - 1ª Secretária e  Vereadora Rosiclea Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha) - 2ª Secretária. Procedida a verificação de presenças pela 1ª Secretária constatou-se mais as seguintes: Vereadores Cicero dos Santos Silva (nome parlamentar: Cicero dos Santos), Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo, Milton Soares e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto). Primeiramente foi respeitado um minuto de silêncio em razão do falecimento do pioneiro desta cidade - Sr. Mildo Minosso, ocorrido no dia 8 de abril último, fato que enlutou o município. Na sequência passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Rosinha. Dando início aos trabalhos foi, colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 03.04.2017, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos favoráveis. Em seguida foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofícios nºs 173/2017/GAB, 174/2017/GAB, 175/2017/GAB, 176/2017/GAB, 177/2017/GAB e 178/2017/GAB, todos oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, às Indicações nºs 054/2017, 056/2017, 057/2017, 059/2017, 060/2017, 061/2017, 062/2017 e Requerimentos nºs 018/2017 e 019/2017; Ofício nº009/2017, oriundo do Departamento de Recursos Humanos, que encaminha a folha de pagamento referente ao mês de março/2017. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: INDICAÇÃO Nº 064/2017, de autoria da Vereadora Rosinha e Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Márcio do Nascimento, Vanderlei Baioto e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre o direcionamento de esforços pelo Poder Executivo junto ao Governo do Estado, para a construção de um  Centro de Detenção Provisória neste município. INDICAÇÃO Nº 065/2017, de autoria dos Vereadores Marcio do Nascimento, Rosinha, Vanderlei Baioto, Wagner Tavares da Cunha e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a aquisição de nova ambulância para o nosso município. INDICAÇÃO Nº 066/2017, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição, Renata Franco e Gilberto Vieira de Melo, Márcio do Nascimento e Wagner Tavares da Cunha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a execução de serviços de reparação de defeitos no pavimento do pátio e estacionamento do Posto Fiscal Bela Vista, bem como a construção de um sanitário para uso dos contribuintes. INDICAÇÃO Nº 067/2017, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição, Renata Franco e Gilberto Vieira de Melo, Márcio do Nascimento e Wagner Tavares da Cunha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a continuidade da construção da Pista de Caminhada Egínio Pinto Gomes, na Rua Sucupira. INDICAÇÃO Nº 068/2017, de autoria dos Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Rosinha, Márcio do Nascimento e Vanderlei Baioto, ao Sr. Prefeito, versando sobre a definição e destinação de áreas para construção das unidades próprias das Polícias Civil e Militar e Corpo de Bombeiros. Registre-se que o Presidente acatou o requerimento verbal do Vereador Márcio do Nascimento, que solicitou a inclusão do Vereador Milton Soares como co-autor na Indicação nº065/2017. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente, e serão encaminhadas a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: Projeto de Resolução nº001/2017, de autoria da Mesa Diretora, que autoriza o Vereador Dionardo Mendes da Conceição a participar, como representante deste Poder Legislativo, no evento " XV Marcha dos Vereadores ", edição 2017,  promovido pela UVB - União dos Vereadores do Brasil, de 25 a 28 de abril de 2017, acompanhado de requerimento da autora para tramitação em regime de urgência especial e dispensa de parecer, nos termos regimentais, que foi acolhido pelo Plenário, sendo a matéria remetida à Ordem do Dia para pronta apreciação. MOÇÃO DE APLAUSOS nº007/2017, de autoria do Vereador Márcio do Nascimento e demais Vereadores, dirigida à Sra. Lucia Borges Maggi e família e a Fundação André e Lucia Maggi ao respectivo trabalho na sociedade mato-grossense e pela inauguração da Escola Estadual  Argeu Augusto de Moraes em nossa cidade. REQUERIMENTO Nº025/2017, de autoria dos Vereadores(a) Cicero dos Santos, Renata Franco, Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, que seja esclarecido, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, se os equipamentos da Patrulha Mecanizada, objeto do Convênio nº835604, celebrado entre o município e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, estão sendo utilizados conforme o Termo de Referência apresentado, ou seja, prioritariamente para atendimento da agricultura familiar. REQUERIMENTO Nº026/2017, de autoria dos Vereadores(a) Milton Soares, Cicero dos Santos, Renata Franco, Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo e Márcio do Nascimento, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, por intermédio da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, que nos sejam apresentadas as seguintes informações sobre as escolinhas esportivas oferecidas pelo município: modalidade, local, dias, horários, idades e instrutor. REQUERIMENTO Nº027/2017, de autoria da Vereadora Renata Franco e dos Vereadores Cicero dos Santos, Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo Requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, por intermédio do Departamento de Convênios, o encaminhamento a esta Casa de Leis da relação de convênios celebrados com recursos provenientes de emendas parlamentares. REQUERIMENTO Nº028/2017, de autoria da Vereadora Renata Franco e dos Vereadores Cicero dos Santos, Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito, por intermédio do Departamento Municipal de Trânsito, que nos seja informado se será determinada a aplicação do Decreto Executivo nº 072/2005, que define as diretrizes do sistema viário, especificamente quanto a organização das atividades de carga e descarga na cidade e a restrição da circulação de veículos automotores pesados e extrapesados em determinadas vias urbanas, ou se será apresentada uma nova proposta para o ordenamento viário. Requeremos, outrossim, se o Poder Executivo já tem algum posicionamento quanto a questão das extensas filas de carretas que se formam ao longo da Av. Olacyr Francisco de Moraes. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação, foram aprovados por sete votos favoráveis, com a ausência em Plenário do Vereador Márcio do Nascimento, e serão encaminhados a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Vanderlei Baioto, Cicero dos Santos, Renata Franco, Dionardo Mendes da Conceição e Milton Soares. Na sequência, o Presidente tendo sido dispensado o intervalo regimental, com anuência do Plenário, o Presidente deu início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: segunda discussão do PROJETO DE LEI Nº001/2017-LE, de autoria do Vereador Dionardo Mendes da Conceição, que altera dispositivos na Lei Municipal nº 812/2001, que institui o serviço de mototaxi no município de Campo Novo do Parecis/MT, e dá outras providências. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº001/2007-LE foi aprovado por seis votos favoráveis e nenhum contrário, com a ausência em Plenário dos Vereadores Márcio do Nascimento e Rosinha Colombo, seguindo à sanção. Primeira discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº001/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivo na Lei Complementar nº020/2008 que dispõe sobre o Código Tributário do Município de Campo Novo do Parecis/MT, e dá outras providências, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, manifestou-se o Vereador Dionardo Mendes da Conceição. Em votação, o Projeto de Lei Complementar nº001/2007 foi aprovado por oito votos favoráveis, retornando à Ordem do Dia da próxima sessão ordinária. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº002/2017-LE, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição, Márcio do Nascimento, Renata Franco, Gilberto Vieira de Melo e Wagner Tavares da Cunha, que autoriza o Poder Executivo, por intermédio do Departamento de Água, Esgoto e Serviços Urbanos, a receber doações de seus usuários à Associação de Servidores Penitenciários de Campo Novo do Parecis/MT, e dá outras providências, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, manifestaram-se os Vereadores Vanderlei Baioto, Dionardo Mendes da Conceição, Milton Soares, Márcio do Nascimento, Cicero dos Santos e Wagner Tavares da Cunha. Em votação, o Projeto de Lei nº002/2017-LE foi aprovado por oito votos favoráveis, retornando à Ordem do Dia da próxima sessão ordinária. Primeira discussão do Projeto de Resolução nº001/2017, de autoria da Mesa Diretora, que autoriza o Vereador Dionardo Mendes da Conceição a participar, como representante deste Poder Legislativo, no evento " XV Marcha dos Vereadores ", edição 2017,  promovido pela UVB - União dos Vereadores do Brasil, de 25 a 28 de abril de 2017. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Resolução nº001/2017 foi aprovado por oito votos favoráveis, seguindo à promulgação. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares, Vanderlei Baioto, Márcio do Nascimento, Renata Franco e Dionardo Mendes da Conceição e Wagner Tavares da Cunha. Ninguém mais a se manifestar, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos, em especial do Sr. Marcelo, toda imprensa e todos os assessores, e convocou os(as) Srs. (as) Vereadores(as) para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 24.04.2017, com início às 18:00 horas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte horas e vinte e sete minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes...................................................
................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:....................................................................................

Cicero dos Santos Silva:........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.....................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Rosiclea Heinzen Colombo:...................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:....................................................................................................